GİRİŞ

Kur’ân’ı doğru okuma ve anlama konusunda, Kur’ân’ın nüzûl döneminde konuşulan

Arapça’nın bilinmesi büyük önem arz etmektedir. Bu konudaki filolojik çabalar, Hz. Ali’nin (ö.

40/660) Ebü’l-Esved ed-Düelî’den (ö. 69/688) Arap dili kaidelerini belirlemesini istemesiyle

birlikte İslâm’ın ilk dönemlerinde başlamıştır. Hicrî II. asırda, İslâm’ı henüz kabul etmiş Arap

olmayan toplumların Kur’ân’ı öğrenme ihtiyaçları ortaya çıkarken, öte yandan yaşanan sosyal

karışıklık içinde fasih Arapça’nın unutulması tehlikesi söz konusu olmuş, bu durumlara karşılık

mecaz kavramının anlam ve kapsamı tespit edilmeye çalışılacaktır. Bu süreçte farklı

kaynaklardan da istifade edilecek ve konularla ilgili açıklamalar arasında mukayese yapılacaktır.

2. EBÛ UBEYDE MA‘MER B. EL-MÜSENNÂ

Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]), Kureyş’in ya da Benî Mürre’ye bağlı

Teym kabilesinin bir mevlâsıdır (azatlı köle). Doğum tarihi ihtilaflıdır. En doğrusu Hasan

Basrî’nin vefat ettiği senede (ö. 110/728) doğmuş olduğudur. Doğum yeri bilinmemektedir.

Ancak Basra uleması arasında sayıldığından Basra’lı olduğu söylenir. Ebü’l-‘Aynâ’dan Ebû

Ubeyde’ye isnatla gelen bir rivayete göre, Ebû Ubeyde babasının Yahudi asıllı olduğunu

söylemiştir. Bu rivayette Ebû Ubeyde’nin babası hakkında “ الأصل نه يهودىّٳ - O Yahudi asıllıdır”

Hayatının neredeyse tamamı Basra’da geçen Ebû Ubeyde, 188 senesinde Bağdat’a

gitmiştir.10 Orada dostluk ettiği ve ilmî sohbetlerde bulunduğu Fazl b. Rebî‘ ve Ca‘fer b. Yahyâ

ondan ilim almışlardır. Senesi bilinmemekle birlikte Mûsâ b. Abdurrahmân el-Hellâlî’yi görmek

için Fars beldesine gittiği de söylenir. 209/824 veya 213/828 senesinde vefat etmiştir.

Tarihçilerin belirttiğine göre, muasırlarını şiddetli tenkitlerinden dolayı cenazesine katılım

olmamıştır.11

2. 1. Mezhebi

Önceleri Ebû Ubeyde’nin Hâricî olduğu, fakat mezhebini gizlediği hususunda ittifak

edilmiş; ancak sonraları mezhebi hakkındaki rivayetler farklılaşmıştır.

önem vermeyen, sınırsız serbest düşünceye sahip, hayata karşı aldırışsız tavır takınan, şartlara

fazla uymayan bir karaktere sahip olduğu kaydedilir.15

2. 2. Hocaları

Ebû Ubeyde, yaşadığı dönemde dil ve kıraatte önde gelen âlimlerden dersler almıştır. Ebû

Amr b. el-Alâ’dan (ö. 154/770) nahiv, şiir ve garîbe dair ilimleri öğrenmiştir. Mecâzü’l-

Kur’ân’da bu hocasından öğrendiklerinin izleri görülür. Ebü’l-Hattâb el-Ahfeş’ten (ö. 149/766),

Îsâ b. Ömer es-Sekafî’den (ö. 154/770) ve uzun bir zaman Yûnus b. Habîb’den (ö. 187/802)

dersler almış, ayrıca Yûnus’tan duyduklarını yazmıştır. Hişâm b. Urve’den (ö. 146/763), Vekî‘

b. el-Cerrâh’tan (ö. 197/812) ve Ebû Sevvâr el-Ganevî, Ebû Muhammed b. Saîd el-Emevî, Ebû

Amr el-Hüzelî gibi Arap dilinde fasih ve sika olan kimselerden rivayette bulunmuştur. Mecaz ile

ilgili olarak, bazen Ru’be b. el-Accâc’a (ö. 145/762) danışmıştır.16 Bağdat’a gittiğinde orada

Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/868), Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm (ö. 224/838) gibi meşhur birçok kimse kendinden ilim öğrenmiştir.17

9 İbn Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü’l-A‘yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zemân, I-VII (thk.

İhsân Abbâs), Dâru Sâdır, Beyrut 1994, V, 240.
10 Ebû Ubeyde Bağdat’a birkaç defa gitmiştir. 188 senesindeki gidişi, Bermekî veziri olan Fazl b.

2. 3. İlmî Mertebesi

Câhiz (ö. 255/869), Ebû Ubeyde hakkında “Yeryüzünde ilimleri Ma‘mer’den daha iyi

bilen ne bir Hâricî, ne de bir İcmâî (Sünnî) vardır” demiştir.18 Onun ilim sahasındaki nüfuzu

hakkında, ilimlerin hangisinden bahsetse, o ilimde en iyisinin olduğunun zannedileceği

söylenir.19

Ebû Ubeyde, lügat âlimleri olan Asmaî (ö. 216/831) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 214/829)

ile aynı çağda yaşamıştır ve bu çağdaşlarıyla aralarında ihtilaflar olmuştur. Ancak onların bu

ihtilafları, birbirlerinin dil konusundaki rivayetlerinin güvenilirliği hakkında bir şüphe

uyandırmaya kadar varmamıştır. Bazı Batılı araştırmacılar, Ebû Ubeyde’nin, ilminin yetersiz

Buna göre

Ebû Ubeyde, filolojik konulardaki bazı noktalarda dil okullarından ayrılmış olsa bile, pek çok

konuda onlara uymuştur. Ayrıca bu hususlardaki açıklamaları, pek çok noktada sahabe ve

tâbiîlerden gelen rivayetlerle uygunluk göstermektedir. Meselâ Sahîhu’l-Buhârî’de, İbn

Abbâs’tan (ö. 687/1288) ta‘lik yolu ile gelen kelimelerin çoğu Mecâzü’l-Kur’ân’daki lafızlara

uygunluk gösterir.22

2.4. Eserleri

Ebû Ubeyde uzun süren ömrü boyunca tefsir, hadis, fıkıh ve ahbâr ile ilgili nahvî ve lügavî

meselelerle ilgilenmiş ve bu konularda eserler yazmıştır. Lügatçılığının yanında, Câhiliye

ile tefsir etmekle ayıpladığı, bunun üzerine Ebû Ubeyde’nin onun bir meclisine giderek Kur’ân’ı

re’yi ile değil lisan ehli arasında maruf ve mütedavil olan manalarla tefsir ettiğini nükteli bir

şekilde izah ettiği geçer.29

Ebû Ubeyde’nin öğrencisi Ali b. Mugîre el-Esrem’in (ö. 232/ 846) hocasına okuyup icâzet

aldığı rivayetiyle günümüze ulaşmış olan Mecâzü’l-Kur’ân, beş yazma nüshasının esas alınması

suretiyle30 1954 yılında Fuad Sezgin tarafından neşredilmiştir. Neşredenin mukaddimesi ve

notlarıyla birlikte iki cilt hâlinde neşredilen kitabın girişinde, o dönem Kahire Üniversitesi

gelmesi (Fecr, 89/22) gibi müteşâbih âyetler için hiçbir açıklamaya yer vermemiştir.37

Mecâzü’l-Kur’ân’ın mukaddimesi, tefsir usûlü, Garîbü’l-Kur’ân ve Arap dili ve belâgatı

açısından çok değerlidir. Bu mukaddimenin, eserin yazıldığı dönemde kitaba mukaddime ekleme

âdeti olmadığından, Ebû Ubeyde tarafından değil de râvisi Esrem (ö. 232/ 846)38 tarafından

kaleme alınmış olması muhtemeldir.39 Özellikle, ileride belirtileceği üzere mukaddimenin ikinci

kısmında geçen mecaz türlerine verilen örnek âyetlerin bir kısmının tefsiri, eserde ayrıyeten ve

kimi zaman daha açıklayıcı olarak yer alırken bir kısmının tefsirine yer verilmemesi de,

38 Mugîre el-Esrem nahivci ve lügatçidir. Ebû Ubeyde ve Asmaî’den ilim almıştır. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh,

I-X (thk. Ömer Abdüsselâm), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1997, VI, 111.
39 Bk. Ebû Ubeyde, neşredenin girişi, I, 24.
40 Müstakil ilk tefsir usûlü çalışması olarak, Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) telif ettiği el-Akl ve Fehmü'l-Kur'ân

adlı eser kabul edilir. Bk. Demirci, Muhsin, Tefsir Usûlü, İFAV Yay., İstanbul 2012, s. 25.
41 Ebû Ubeyde, neşredenin girişi, I, 23- 25.

kitaptır.56 Bu tahaddî karşılığında muhatapları âciz kalmış ve bu da inanları Kur’ân’ın i‘câz

(benzersizlik) yönleri hakkında düşünmeye sevk etmiştir. Neticede Kur’ân’ın i‘câzının fesâhat,

belâgat, nazım ve içerik özelliklerinden kaynaklandığı fikirleri söz konusu olmuştur.57

“Rummânî’ye (ö. 384/994) gelinceye kadar belâgat, insanın doğuştan sahip olduğu bir

kabiliyet ve sanata olan yatkınlığı şeklinde anlaşılmıştır. Rummânî’ye göre ise belâgat, manayı

güzel ve uygun ifadelerle zihinlere ulaştırmaktır.” İlim olarak belâgat düzgün ve yerinde söz

53 Bk. Ebû Ubeyde, I, 8.
54 Mecâzü’l-Kur’ân beyân ilmi ve konuları sahasında ilk telif edilen eserlerdendir. Bk. el-Kazvînî, I, 136.
55 el-Kazvînî, I, 4-8.
56 Bk. Kasas, 28/49-50; İsrâ, 17/88; Hûd, 11/13-14; Yûnûs, 10/38; Bakara 2/23-24.
57 Kur’ân’ın i‘câzı hakkında Mu‘tezilî İbrâhim en-Nazzâm (ö. 231/845) “sarfe” görüşü ile büyük tartışmalara sebep

olmuştur. Tahaddî ve i‘câz hakkındaki görüşler için bk. Hacımüftüoğlu, Nasrullah, Kur’ân’ın Belâgatı ve İ‘câzı

Üzerine, EKEV Yay., Erzurum 2001, s. 81-86; 109-114.
58 Kılıç, s. 381.
59 el-Kazvînî, I, 50, 52, 55,123; el-Alevî, Yahyâ b. Hamza, et-Tırâzü lî-Esrâri’l-Belâga ve Ulûmi Hakâiki’l-İ‘câz, el-

Mektebetü’l-Unsuriyye, I-III, Beyrut 1423/2002, II, 10, 27.

Mecâzü’l-Kur’ân’ın mukaddimesinde bahsi geçen bu mecaz türü de “îcâz”ın çeşitlerinden

olan “kelimenin hazfi”ne karşılık gelmektedir. Yukarıdaki âyette, kelimenin hazfi, muzâfın ( هلأ )

yani isim tamlamasının tamlananının cümleden düşmesi ve tamlayanın (muzafun ileyhin - ََالْقرَْية)

onun yerini alması şeklinde olmuştur.75 Alevî (ö. 749/1348) bu âyeti, belâgat ilminin beyân

dalının konularından olan mecazın (hakikatin karşıtı) “المجاز بالنقصان - azalma yoluyla mecaz”

çeşidine de örnek getirir.76 Ayrıca âyette hâl-mahal alâkasından kaynaklanan mecâz-ı mürsel

sanatı da vardır.77

3. Müfred (tekil) lafzın cemi (çoğul) lafza delalet etmesi (s.

söylemiştir.79 Ebû Ubeyde ilgili âyetin tefsirinde, Arab’ın bazen “فعلنا كذا - şöyle yaptık” derken

kendini kastettiğini ifade ederek açıklar.80 Zemahşerî de (ö. 538/1143) âyette sözü söyleyen tek

bir kişi (Nuaym) için neden “insanlar” lafzının kullanıldığını, o kişinin insan cinsinden olmasıyla

açıklar. Yani “ ُالنَّاس” ile insan cinsinden bir kişi kastedilmiştir.81 Esasen bu lafız çoğul olsa da

manada bir yanlışlık söz konusu olmamaktadır. Taberî de (ö. 310/922) “insanlar” lafzını bir

kavim olarak tefsir eder.82 Kelimenin müfredi ifade ettiğine yönelik izahların nedeni, bu sözü

söyleyenin tek bir kişi olduğu ile ilgili rivayetler olabilir.

5. Cemi lafzın tesniye (ikil) lafza delalet etmesi (s. 9-10):

söyleyerek açıklar.88 Beydâvî (ö. 685/1286) buna ilâveten “السَّمٰوَات - gökler” lafzı ile, tekil olan

Dünya semasının kastedildiği görüşüne de yer verir.89 - سماء الدنيا“

8. Tesniyeye delâlet eden fiile ait hâlin cemi olarak gelmesi (s. 10):

Sonra duman - ثمَُّ اسْتوََى إِلىَ السَّمَاءِ وَهِيَ دخَُانٌ فقَاَلَ لهََا وَلِلْْرَْضِ ائتِْياَ طَوْعًا أوَْ كَ رْهًا قاَلتَاَ أتَيَْناَ طَائعِِينَ “

bildiren “مُنْفطَِر - yarılmış” kelimesi de olması gerekenin aksine sonuna “tâü’t-te’nîs - müenneslik

tâsı” almamış ve müzekker olarak gelmiştir. Ebû Ubeyde bu kelime ile ilgili, Arab’ın bazen

müenneslik tâsını kullanmaya gerek görmediği şeklindeki görüşü de zikreder.143 Ferrâ da (ö.

207/822) semâ kelimesinin hem müzekker hem müennes olarak kullanıldığını, burada da

müzekker olduğunu belirtir.144 Yani bu kural dışı gibi görünen kullanım da Arap dilinin

dâhilindedir.

23. Farklı i‘râb vecihleri (s. 16):

âyetinde altı çizili kelimeler merfû olarak (Mâide, 5/38) ”وَالسَّارِقُ وَالسَّارِقَةُ فاَقْطَعوُا ايَْدِيهَُمَا“

Buna göre Arapça’da bir talepte bulunurken,

örneğin “ ُزَيْدٌ فاَضْرِبْه - Zeyd’e vur” yerine, aynı anlamda “ ُزَيْداً فاَضْرِبْه” demek daha güzeldir ve

tercih edilir.148

Âyetteki kelimelerin “والسارقونَ والسارقات فاقطعوا أيمانهما” şeklinde cemi olarak okunduğu bir

kıraat daha vardır. Ayrıca Übey b. Kâ‘b’ın (ö. 22/642) mushafında “قة ق والسّرَّ şeklinde bir ”والسّرَّ

yazım da tespit edilmiştir.149

Mecâzü’l-Kur’ân’ın mukaddimesinin müellifinin mecazın türleri olarak saydığı lafız,

mana ve kıraatle ilgili bu hususlara bakarsak, onun mecaz ile, Arapça’da kelimelerin cümlede